
COPIA

               COMUNE DI
SAN DONACI
PROVINCIA DI BRINDISI

_________

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale
N. 24 DEL 01/04/2021

OGGETTO: INTERVENTI URGENTI E INDIFFERIBILI DI PROTEZIONE SOCIALE IN FAVORE DELLE PERSONE
INGRAVE STATO DI BISOGNO./ ATTI DI INDIRIZZO.

L'anno  2021 addì 1 del  mese  di  aprile alle  ore 13:15 nella  sala  delle  adunanze  del  Comune 
suddetto, convocata con apposito avviso, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone seguenti:

Presente Assente

1 Angelo MARASCO Sindaco Sì

2 Mariangela PRESTA Vice Sindaco Sì

3 Valentina FINA Assessore Sì

4 Teresa DONATEO Assessore Sì

5 Gianluca ZURLO Assessore Sì

Partecipa alla seduta  SEGRETARIO COMUNALE    Maria Grazia Bilotta

Riconosciuto legale il  numero degli  intervenuti,  IL SINDACO dott.  Angelo Marasco assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per trattazione dell'argomento avente l'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione in atti, recante i pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 
18.08.2000 n. 267;

Con voti unanimi legalmente espressi,

DELIBERA

– Di approvare la proposta medesima, avente l'oggetto suindicato ed entro trascritta;
– Di  Dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134 

comma 4 del D.Lgs 267/2000;

Delibera di G.C. N° 24 del 01/04/2021 - Pag 1 di 6



Viste le Delibere del Consiglio dei ministri del 31  gennaio  2020, del 29 luglio 2020, del 7 ottobre 2020 
e  del  13  gennaio  2021,  con  le  quali  è  stato  dichiarato  e  prorogato  lo  stato  di  emergenza  sul 
territorio  nazionale  relativo   al   rischio   sanitario   connesso all'insorgenza di patologie derivanti da 
agenti virali trasmissibili COVID-19;

Visto il  DECRETO-LEGGE 13 marzo 2021, n. 30 Misure urgenti  per fronteggiare la diffusione del 
COVID-19 e interventi di sostegno per lavoratori con figli minori in didattica a distanza o in quarantena.  
(21G00040) (GU Serie Generale n.62 del 13-03-2021);

Visto il DECRETO-LEGGE 22 marzo 2021, n. 41 “Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e 
agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all'emergenza da COVID-19.” 
(21G00049) (GU Serie Generale n.70 del 22-03-2021), che rileva la straordinaria necessità ed  urgenza  
di  introdurre  apposite  e  più  incisive  misure  a  sostegno  dei  settori  economici  e  lavorativi  più 
direttamente interessati  dalle  misure  restrittive, adottate con i predetti  decreti,  per  la  tutela  della  
salute  in connessione al perdurare dell'emergenza epidemiologica da Covid-19 nonchè la straordinaria 
necessità ed  urgenza  di  introdurre misure di sostegno alle imprese e all'economia, interventi  a  tutela 
del  lavoro,  della  salute  e  della  sicurezza,  di  garantire   la continuità di  erogazione  dei  servizi   da   
parte   degli   Enti  territoriali  e  di  ristorare   i   settori   maggiormente   colpiti  dall'emergenza 
epidemiologica Covid-19; 

Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29.03.2020 “Interventi 
urgenti  di  protezione  civile  in  relazione  all’emergenza  relativa  al  rischio  sanitario  connesso  
all’insorgenza di patologia derivanti da agenti virali trasmissibili”; 

Visto l’art. 2, co. 6, della predetta ordinanza, in base al quale “ L’ufficio dei servizi sociali di ciascun  
Comune individua la platea dei beneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei familiari più esposti agli  
effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di  
bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già assegnatari  
di sostegno pubblico”;
Rilevato che, nello specifico, il Comune di San Donaci per effetto della predetta Ordinanza del Capo 
del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29.03.2020 risultava destinatario della complessiva  
somma di  €  52.197,29,  e   per  effetto  del  DECRETO-LEGGE 23  novembre  2020,  n.  154 “Misure 
finanziarie urgenti connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19” di una ulteriore tranche, pari  
somma, di € 52.197,29;
Dato atto che con Deliberazione di G.C. n  30  del 02/04/2020  si dava indirizzo per l’ attuazione 
dell'ordinanza  del  Capo  del  Dipartimento  della  Protezione  Civile  n.  658  del  29.03.2020, 
individuandone anche i criteri per l’individuazione della platea dei beneficiari e per la determinazione 
dell'ammontare dei buoni spesa;
Dato atto che per tale procedura, valutate tutte le richieste di aiuto in termini di buoni spesa, è stata  
liquidata la somma di € 45.491,03  con un residuo di  € 6.706,26;
Dato atto che con  Deliberazione di G.C. n 112 del 03/12/2020 si dava indirizzo per l’ attuazione del 
DECRETO-LEGGE 23 novembre  2020,  n.  154 “Misure  finanziarie  urgenti  connesse  all'emergenza 
epidemiologica da COVID-19” per l’ulteriore tranche, pari somma, di € 52.197,29;
Dato atto che per tale procedura, valutate tutte le richieste di aiuto in termini di buoni spesa, è stata  
liquidata la somma di € 39.825,00 con un residuo di € 12.372,00;
Rilevato, altresì che la Delibera di Giunta Regionale n. 443 del 02/04/2020 Regione Puglia ad Oggetto 
“Emergenza Covid- 19. Assegnazione ai Comuni di €11.500.000,00 per interventi urgenti e indifferibili 
di  protezione sociale  in  favore  delle  persone in  grave stato  di  bisogno” il  Comune di  San  Donaci 
beneficiava di una somma pari di € 18.297,71;
Dato atto che con Deliberazione di G.C. n. 33 del 06/05/2020 si dava indirizzo, tra l’altro, di avviare 
le  procedure  finalizzate  alla  concessione di  un  contributo  rivolto  a  tutti  coloro  che  non hanno  già 
beneficiato  di  altri  forme di  agevolazione riferite  alla  medesima casistica,  comprese quelle  previste  

Delibera di G.C. N° 24 del 01/04/2021 - Pag 2 di 6

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/03/13/62/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/03/22/70/sg/pdf


dall’art.  65  del  D.L.  n.18  del  17/03/2020  e  dalla  l.  431/98,  e  che  avevano  subito  la  sospensione  
dell’attività lavorativa a seguito dell’emanazione del DPCM del 11 marzo del 2020 e del 22 marzo 
2020;
Dato atto che per tale procedura, valutate tutte le richieste di aiuto in termini di contributo alle locazioni 
o di sostegno economico, è stata liquidata la somma di € 14.946,00 con un residuo di € 3.351,71;
Rilevato che con Deliberazione di Giunta 28 maggio 2020, n. 788, Legge regionale 15 maggio 2020 n.  
12. “Misure straordinarie per fronteggiare le conseguenze socioeconomiche derivanti dalla pandemia 
Covid- 19”. Assegnazione ai Comuni pugliesi di € 9.473.693,21 per interventi urgenti e indifferibili in  
favore delle persone e dei nuclei familiari in stato di particolare fragilità sociale a causa della pandemia  
da  Covid-19.  n.  436  del  29/05/2020,  il  Comune  di  San  Donaci  ha  beneficiato  della  somma  di  € 
15.234,36;
Dato atto  che con Deliberazione di G.C n. 123 del 30/12/2020 si dava indirizzo tra l’altro si dava 
indirizzo, di avviare le procedure finalizzate alla concessione di un contributo rivolto a tutti coloro che 
non hanno già beneficiato  di  altri  forme di  agevolazione riferite  alla  medesima casistica,  comprese  
quelle previste dall’art.  65 del D.L. n.18 del 17/03/2020 e dalla l.  431/98, e che avevano subito la  
sospensione dell’attività lavorativa a seguito dell’emanazione del DPCM del 11 marzo del 2020 e del 22  
marzo 2020;
Dato atto che per tale procedura, valutate tutte le richieste di aiuto in termini di contributo alle locazioni 
o di sostegno economico, è stata liquidata la somma di € 7.722,00 con un residuo di € 7.512,36;
Dato atto altresì,  che con Deliberazione di  G.C.  n. 118 del  18/12/2020 veniva dato indirizzo  al 
Responsabile del VI Settore di organizzare il progetto “Un dono a Natale per un sorriso in più”, per 
una spesa sino ad un massimo di 15.000,00 €;
Dato atto che per tale procedura sono stati liquidati buoni regalo per una somma pari ad €12.575,00 
con un residuo di € 2.425,00;
Rilevato pertanto che è volontà  di questa Amministrazione Comunale utilizzare la somma derivante dal 
Totale dei residui come sotto riportato, per le stesse motivazioni per cui sono state elargite al Comune di  
San Donaci dando indirizzo al Responsabile del VI Settore di avviare la procedura per l’individuazione 
dei  beneficiari  di buoni  spesa come sostegno economico temporaneo per contrastare la  permanente 
emergenza sanitaria e sociale COVID_19

Tipo di fondo Capitolo Impegni Importi residui  

Ordinanza  del  Capo  del 
Dipartimento  della  Protezione 
Civile n. 658 del 29.03.2020

1506 304 € 6.706,26  

DECRETO-LEGGE 23 novembre 
2020,  n.  154  “Misure  finanziarie 
urgenti  connesse  all'emergenza 
epidemiologica da COVID-19”

1506 1516 +1489 Imp: 1516= € 
12.197,00 

Imp:1489= 
€175,00
 
Tot. =
€ 12.372,00

...OMISSIS...  Ai  fini  degli 
obblighi di tutela della privacy, il 
testo integrale del  presente punto 
è  riportato  solo  sull'originale, 
depositato agli atti dell'ufficio

Delibera  di  Giunta  Regionale  n. 
443  del  02/04/2020  Regione 
Puglia  ad  Oggetto  “Emergenza 
Covid-  19.  Assegnazione  ai 
Comuni  di  €11.500.000,00  per 
interventi urgenti e indifferibili di 
protezione sociale in favore  delle 
persone in grave stato di bisogno”

1506 1530 € 3.351,71  

Delibera di G.C. N° 24 del 01/04/2021 - Pag 3 di 6



con Deliberazione  di  Giunta  28 
maggio  2020,  n.  788,  Legge 
regionale  15  maggio  2020 n.  12. 
“Misure  straordinarie  per 
fronteggiare  le  conseguenze 
socioeconomiche  derivanti  dalla 
pandemia Covid- 19”

1506 1490 e 1531 Imp.1531= 
€234,36

Imp. 
1490=7.278,00

tot=€ 7512,36

 

Bilancio comunale
Un dono per natale

1506 1446 € 2.425,00  

   TOT  € 
32.367,33

 

 
 
Ritenuto dover richiamare la delibera di Giunta n.  30 del 02/04/2020 per i criteri  da utilizzare per  
l’assegnazione dei bonus spesa per ciascun nucleo familiare – punto 3 del deliberato -;
 
 
Rilevato che, per la presente deliberazione, sono stati acquisiti i prescritti pareri di regolarità tecnica e  
contabile di cui all'art. 49 del D.Lgs. 267/2000;
 

PROPONE 
 

1.      DI PRENDERE ATTO ED ACCETTARE  la premessa narrativa quale parte integrante e 
sostanziale, nonché motivazione del dispositivo del presente atto;

 
2.      Di DARE ATTO che è volontà   di questa Amministrazione Comunale utilizzare la somma 

derivante dal Totale dei residui come sotto riportato, per le stesse motivazioni per cui sono state  
elargite al Comune di San Donaci dando indirizzo al Responsabile del VI Settore di avviare la  
procedura  per  l’individuazione  dei  beneficiari  di  buoni  spesa  come  sostegno  economico 
temporaneo per contrastare la permanente emergenza sanitaria e sociale COVID_19

 
 

Tipo di fondo Capitolo Impegni Importi residui  

Ordinanza  del  Capo  del 
Dipartimento  della  Protezione 
Civile n. 658 del 29.03.2020

1506 304 € 6.706,26  

DECRETO-LEGGE 23 novembre 
2020,  n.  154  “Misure  finanziarie 
urgenti  connesse  all'emergenza 
epidemiologica da COVID-19”

1506 1516 +1489 Imp: 1516= € 
12.197,00 

Imp:1489= 
€175,00
 
Tot. =
€ 12.372,00

...OMISSIS...  Ai  fini  degli 
obblighi di tutela della privacy, il 
testo integrale del  presente punto 
è  riportato  solo  sull'originale, 
depositato agli atti dell'ufficio

Delibera  di  Giunta  Regionale  n. 
443  del  02/04/2020  Regione 
Puglia  ad  Oggetto  “Emergenza 

1506 1530 € 3.351,71  

Delibera di G.C. N° 24 del 01/04/2021 - Pag 4 di 6



Covid-  19.  Assegnazione  ai 
Comuni  di  €11.500.000,00  per 
interventi urgenti e indifferibili di 
protezione sociale in favore  delle 
persone in grave stato di bisogno”

con Deliberazione  di  Giunta  28 
maggio  2020,  n.  788,  Legge 
regionale  15  maggio  2020 n.  12. 
“Misure  straordinarie  per 
fronteggiare  le  conseguenze 
socioeconomiche  derivanti  dalla 
pandemia Covid- 19”

1506 1490 e 1531 Imp.1531= 
€234,36

Imp. 
1490=7.278,00

tot=€ 7512,36

 

Bilancio comunale
Un dono per natale

1506 1446 € 2.425,00  

   TOT  € 
32.367,33

 

 
3.      DI RICHIAMARE la delibera di Giunta n. 30 del 02/04/2020 per i criteri da utilizzare per 

l’assegnazione dei bonus spesa per ciascun nucleo familiare – punto 3 del deliberato -;
 

4.      DI DEMANDARE all’Ufficio Ragioneria per quanto di propria competenza.

Delibera di G.C. N° 24 del 01/04/2021 - Pag 5 di 6



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto.

Seguono le firme dell'originale.

IL SINDACO Segretario Comunale
F.to dott. Angelo Marasco F.to Maria Grazia Bilotta

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 DEL T.U.E.L. N. 267/2000

[   ]La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione
[ X ]La presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile
  

Segretario Comunale

F.to Maria Grazia Bilotta

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti di ufficio,

CERTIFICA

che la presente deliberazione, in data odierna:
• è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico del Comune e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi dal 

02/04/2021 al 17/04/2021 (Rep. n. 422 ), come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, 
n. 267.

Data, 02/04/2021

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Maria Grazia Bilotta

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di San Donaci. 
Per copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

San Donaci, 02/04/21

_____________________________

Delibera di G.C. N° 24 del 01/04/2021 - Pag 6 di 6


	PROVINCIA DI BRINDISI

